

MARGHERITA VILLA

CURRICULUM VITAE



Nazionalità: **Italiana**
Data di nascita: **28/01/1979**
E-mail: **margherita.villa@hotmail.com**
Cellulare: **(+39) 349 0536071**
Website: **www.spazi-impensabili.it**

PROFILO

Dopo la laurea e l'esame di stato conseguito in Italia nel 2005, ho maturato una esperienza lavorativa di 10 anni all'estero, prima in Irlanda e poi in Inghilterra. Lavorare come Clinical Psychologist in contesti internazionali mi ha dato l'opportunità di imparare la professione e crescere dal punto di vista professionale e personale. Ho una vasta esperienza clinica con un particolare interesse nell'ambito della famiglia e delle relazioni interpersonali.

ISTRUZIONE

Gennaio 2020

Iscritta al quarto anno della **Scuola di Specializzazione in Psicoterapia Biosistemica**, Bologna, Direttore Prof. Maurizio Stupiggia.

Luglio 2010

Membro della **Health and Care Professions Council (HCPC)** come Clinical Psychologist (numero di registrazione: PYL 25439).

Febbraio 2010

Membro della **British Psychological Society (BPS)** come Graduate Basis for Chartered Membership (numero di registrazione: 262520).

Gennaio 2006

Iscrizione all'**Albo degli Psicologi della regione Lombardia e poi Emilia Romagna** (numero di registrazione: 8634).

Da Ottobre 1998 a Dicembre 2003

Corso di laurea in Psicologia presso l'Università degli studi di Parma (laurea quinquennale). **Laurea in psicologia con votazione 107/110**, con una tesi dal titolo "**Incremento dell'autostima in età evolutiva**", svolta presso il "Centro Giovani" di Parma.

FORMAZIONE

Giugno 2020

Webinar "**Trasformare la vergogna e il disprezzo di se**", Janina Fisher, 8 ore di training.

Maggio 2019

"Come si Cambia: trasformazione e continuità del Se", Meeting annuale Societa' Italiana di Biosistemica, Galzignano, Padova.

Maggio 2018

"Parenting in Domestic Violence: strategie di intervento per una genitorialita' responsabile", Regione Emilia-Romagna, Bologna.

Maggio 2018

"Essere interi: corpo, mente e relazioni", Meeting annuale Societa' Italiana di Biosistemica, Galzignano, Padova.

Giugno 2014

"Using Risk assessment tools in protecting children. The search for the magic wand" hosted by Nagarlo Association. Facilitator: Ms Precey.

Marzo 2014

"EMDR (Eyes Movements Desensitisation Reprocessing), Part 1 and 2". Facilitator: Dr Alexandra Richman.

Novembre 2013

"Violence and Safety-Contemporary Ways of Working with Domestic Violence and Alcohol Abuse" hosted by British Psychological Society. Facilitator: Prof. Arlene Vetere.

Novembre 2011

"Trauma and Domestic Violence" hosted by British Psychological Society.

Giugno 2011

"Let's talk programme". Il programma e' rivolto a madri e bambini che hanno subito violenza domestica. Il corso propone un supporto settimanale per madri e bambini con due programmi che lavorano in parallelo. Le madri ricevono supporto per comprendere il significato della violenza subita e i bambini ricevono un supporto mirato a tradurre tramite gioco e attivita' di gruppo l'effetto della violenza subita.

Febbraio 2011

"Deliberate Self Injury – Developing an Understanding of the Needs of Young People" hosted in Hounslow Education Centre.

Febbraio 2011

"Level 2 training in Narrative Therapy" 5-days of workshops facilitated by Amanda Redstone and Mark Hayward., Institute of Narrative Therapy, London.

Gennaio 2011

"Barnardo's Domestic violence Risk Assessment model" hosted in Hounslow Education Centre.

Ottobre 2010

"Level 1 training in Narrative Therapy" 5-days of workshops facilitated by Amanda Redstone and Mark Hayward., Institute of Narrative Therapy, London.

Settembre 2010 – April 2012

"Psychodrama and Movement Therapy" at the Sesame Institute in London.

Settembre 2010

“Working with the consequences of violence and responding to Trauma” 2-days workshops, facilitated by Maggie Carey, Institute of Narrative Therapy, London.

Giugno 2010

“Working together to protect children from abuse and neglect” hosted in Hounslow Education Centre, London.

Maggio 2010

“Strengthening Families Programme 10-14” facilitated by Dr. Debby Allen, hosted in London. Programma evidence-based di 7 settimane per lavorare con genitori e figli adolescenti per affrontare varie tematiche di conflitto genitori-figli.

ESPERIENZE LAVORATIVE

Da Novembre 2016 ad oggi

Psicologa Clinica, Cesena (FC)

- Colloqui di sostegno psicologico per adolescenti, adulti e coppie
- Formazione sulle capacità genitoriali
- Consulenze psicologiche via Skype (italiano e inglese)

Da Marzo 2015 ad Agosto 2015

Clinical Psychologist, Early Intervention Team for Children Looked After (EICLAS), CAMHS, Bedford

- Creazione e coordinazione di un servizio di consulenza per genitori affidatari e bambini in affido
- Supporto individuale, di coppia e di gruppo per supportare le famiglie in situazioni di difficoltà

Da Maggio 2010 a Dicembre 2014

Clinical Psychologist, Specialist Intensive Support Programme (SISP), Children’s and Adults Services Department, Local Authority of Hounslow, London

- Assessment psicologici per il Tribunale
- Assessment per la valutazione della capacità genitoriale
- Sostegno psicologico per famiglie

Da Ottobre 2008 a Marzo 2010

Clinical Psychologist, Dublin Mid-Leinster, Intellectual Disability Services and Adult Mental Health, Department of Psychology & Psychotherapy, St. James Hospital, Dublin

- Assessment psicologici e interventi di sostegno psicologico rivolti ad una popolazione adulta con una vasto range di patologie cliniche

Da Maggio 2007 a Settembre 2007

Educatrice at Cloverhill Prison, Dublin.

- Supporto emotivo e psicologico alle famiglie dei reclusi

Da Marzo 2004 a Dicembre 2005

Collaborazione professionale come **psicologa clinica** presso A.T. Beck Institute (www.istitutobeck.it), Roma, Italia:

- Assessment psicologici usando i principali strumenti diagnostici (MMPI 2, SCID-II, BIG FIVE QUESTIONNAIRE, CBA, MILLON, BDI, BAI, BHI)
- Ricerca: ideazione di un questionario per confrontare un campione di 500 persone omosessuali e un campione di 500 persone eterosessuali di età compresa 18-22 anni sulla loro ideazione suicidaria e/o tentativi di suicidio. La ricerca è stata presentata al XIV National Congress of AIAMC, Genova, Italy, *“Ideazione suicidaria e orientamento sessuale in un campione di giovani maschi italiani”*

LINGUE CONOSCIUTE

ITALIAN: lingua madre

ENGLISH: Ottimo (First Certificate in English, University of Cambridge, ESOL Examinations).

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03.

